

## ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO PROUNI – COLAP, CAMPINAS – SWIFT, EM 7 DE NOVEMBRO DE 2017

Ao sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, estiveram reunidos no Campus Campinas - Swift, no segundo andar, na sala de reuniões, os membros do COLAP, sob a presidência da coordenadora, Adriana Aparecida de Faria Alvarez. A reunião teve como pauta os seguintes assuntos: adesão Prouni referente ao segundo semestre de 2017, relatório de ingresso referente ao segundo semestre de 2017, relatório de atualização de bolsas referentes ao segundo semestre de 2017, relatório de alunos matriculados com bolsa do Prouni e assuntos gerais. Participaram da reunião os membros: Adriana Aparecida de Faria Alvarez, coordenadora, como representante da Instituição; Paula Marques Braga, representante docente; e Jucimara Cristina Magalhães, representante discente. A coordenadora iniciou a discussão da pauta apresentando a ata da reunião anterior; em seguida, a adesão do Prouni referente ao segundo semestre de 2017, quando foram oferecidas 4 (quatro) bolsas integrais e 4 (quatro) bolsas parciais, totalizando 8 (oito) bolsas ofertadas no segundo semestre de 2017. Foi apresentado o relatório atualizado de ingressantes no segundo semestre de 2017, havendo 2 (duas) bolsas integrais e 2 (duas) parciais em usufruto até a presente data. A seguir, foi apresentado o relatório de atualização de bolsas, conforme Edital nº 81, de 29 de agosto de 2017, com um total de 553 (quinhentos e cinquenta e três) bolsistas. Foram suspensas 42 (quarenta e duas) bolsas, e encerradas 12 (doze) pela conclusão de curso superior e 9 (nove) pelo não aproveitamento acadêmico pela terceira vez; 47 (quarenta e sete) bolsas foram reconsideradas pelo aproveitamento acadêmico não inferior a 75% (setenta e cinco por cento), restando 490 (quatrocentos e noventa) em utilização na presente data. Após, houve apresentação analítica dos 490 (quatrocentos e noventa) bolsistas. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às 19 horas e 26 minutos, com leitura e aprovação desta ata. Por ser verdade o conteúdo acima registrado, eu, Adriana Aparecida de Faria Alvarez, coordenadora do COLAP, dou fé e lavro a presente ata, por mim assinada juntamente com os demais membros participantes da reunião.

Adriana Aparecida de Faria Alvarez

Jucimara Cristina Magalhães

Paula Marques Braga